

Ospitale-sektorea. Baliabideak eta asistentzia- eta ekonomia-jarduera, hospitalaren eta titulartasunaren arabera. EAE 2023

|                                                  | Guztira   |                          |               | Publikoak |                          |               | Pribatuak |                          |               |
|--------------------------------------------------|-----------|--------------------------|---------------|-----------|--------------------------|---------------|-----------|--------------------------|---------------|
|                                                  | Akutuak   | Egonaldi ertain-luzekoak | Psikiatrikoak | Akutuak   | Egonaldi ertain-luzekoak | Psikiatrikoak | Akutuak   | Egonaldi ertain-luzekoak | Psikiatrikoak |
| Baliabideak                                      |           |                          |               |           |                          |               |           |                          |               |
| Langileak guztira <sub>(1)(4)(7)</sub>           | 38.602    | 1.780                    | 2.902         | 33.245    | 1.511                    | 1.999         | 5.357     | 269                      | 903           |
| -Osasun-langileak                                | 28.998    | 1.196                    | 2.031         | 24.759    | 991                      | 1.334         | 4.239     | 205                      | 697           |
| -Medikuak                                        | 6.961     | 97                       | 260           | 4.934     | 76                       | 215           | 2.027     | 21                       | 45            |
| -Erizainak                                       | 11.909    | 540                      | 527           | 10.782    | 444                      | 397           | 1.127     | 96                       | 130           |
| -Beste osasun-langile batzuk                     | 10.128    | 559                      | 1.244         | 9.043     | 471                      | 722           | 1.085     | 88                       | 522           |
| -Osasunekoak ez diren langileak                  | 9.604     | 584                      | 871           | 8.486     | 520                      | 665           | 1.118     | 64                       | 206           |
| Oheak                                            | 5.421     | 491                      | 1.334         | 4.419     | 375                      | 443           | 1002      | 116                      | 891           |
| Jarduera asistentziala                           |           |                          |               |           |                          |               |           |                          |               |
| Ospitaleratzeak <sub>(2)</sub>                   | 316.456   | 8.754                    | 2.719         | 259.630   | 7.256                    | 1.614         | 56.826    | 1.498                    | 1105          |
| Egonaldiak                                       | 1.328.909 | 141.491                  | 467.566       | 1.159.817 | 107.499                  | 157.783       | 169.092   | 33.992                   | 309.783       |
| Aitak <sub>(2)</sub>                             | 316.600   | 8.757                    | 2.679         | 259.630   | 7.256                    | 1.614         | 56.970    | 1.501                    | 1.065         |
| kanpo-kontsultak <sub>(9)</sub>                  | 5.337.109 | 58.695                   | 452.694       | 4.664.949 | 38.065                   | 413.779       | 672.160   | 20.630                   | 38.915        |
| Larrialdiak                                      | 1.327.286 | 7.397                    | 1486          | 1.031.473 | 7.397                    | -             | 295.813   | -                        | 1486          |
| Ebakuntza kirurgikoak                            | 280.708   | -                        | -             | 206.477   | -                        | -             | 74.231    | -                        | -             |
| Erditzeak                                        | 13.395    | -                        | -             | 12.397    | -                        | -             | 998       | -                        | -             |
| Jarduera ekonomikoak (mila eurotan)              |           |                          |               |           |                          |               |           |                          |               |
| Gastua, guztira                                  | 3.290.947 | 96.291                   | 176.640       | 2.930.781 | 80.231                   | 118.593       | 360.166   | 16.060                   | 58.047        |
| -Gastu arruntak                                  | 3.155.404 | 92.067                   | 169.926       | 2.809.185 | 76.073                   | 116.932       | 346.219   | 15.994                   | 52.994        |
| -Langileen gastuak                               | 1.928.522 | 76.812                   | 140.834       | 1.769.466 | 64.222                   | 102.038       | 159.056   | 12.590                   | 38.796        |
| -Beste gastu arrunt batzuk <sub>(9)</sub>        | 1.226.882 | 15.255                   | 29.092        | 1.039.719 | 11.851                   | 14.894        | 187.163   | 3.404                    | 14.198        |
| -Inbertsioak <sub>(9)</sub>                      | 135.544   | 4.224                    | 6.714         | 121.596   | 4.158                    | 1661          | 13.947    | 66                       | 5.054         |
| Diru-sarrerak, guztira <sub>(8)</sub>            | 3.615.603 | 96.950                   | 171.970       | 3.303.412 | 80.854                   | 116.932       | 312.192   | 16.096                   | 55.039        |
| Salmentak                                        | 3.546.951 | 94.953                   | 167.811       | 3.246.840 | 79.133                   | 115.830       | 300.111   | 15.820                   | 51.982        |
| Diru-laguntzak <sub>(9)</sub>                    | 53.867    | 1.659                    | 1.903         | 51.238    | 1.637                    | 1.015         | 2.630     | 22                       | 888           |
| Gainerako salmentak eta diru-sarrerak            | 14.785    | 338                      | 2.256         | 5.334     | 83                       | 88            | 9.451     | 255                      | 2.169         |
| Egitura-adierazleak                              |           |                          |               |           |                          |               |           |                          |               |
| Medikuak 100 che okupatuko <sub>(1)(9)</sub>     | 150,4     | 24,2                     | 19,2          | 148,8     | 25,3                     | 48,1          | 160,8     | 20,9                     | 4,4           |
| Erizainak 100 che okupatuko                      | 291,1     | 125,0                    | 37,4          | 302,3     | 132,8                    | 85,1          | 214,1     | 100,4                    | 13,1          |
| Oheak 1.000 biztanleko                           | 2,5       | 0,2                      | 0,6           | 2,0       | 0,2                      | 0,2           | 0,5       | 0,1                      | 0,4           |
| Jarduera-adierazleak                             |           |                          |               |           |                          |               |           |                          |               |
| Egonaldiak 1.000 biztanleko                      | 603,8     | 64,3                     | 212,4         | 527,0     | 48,8                     | 71,7          | 76,8      | 15,4                     | 140,7         |
| Ospitaleratzeak 1.000 biztanleko                 | 143,8     | 4,0                      | 1,2           | 118,0     | 3,3                      | 0,7           | 25,8      | 0,7                      | 0,5           |
| Larrialdiak 1.000 biztanleko                     | 603,0     | 3,4                      | 0,7           | 468,6     | 3,4                      | -             | 134,4     | -                        | 0,7           |
| Ebakuntza kirurgikoak 1.000 biztanleko           | 127,5     | -                        | -             | 93,8      | -                        | -             | 33,7      | -                        | -             |
| Kanpo-kontsultak 1.000 biztanleko <sub>(9)</sub> | 2424,9    | 26,7                     | 205,7         | 2119,5    | 17,3                     | 188,0         | 305,4     | 9,4                      | 17,7          |
| Funtzionamendu-adierazleak                       |           |                          |               |           |                          |               |           |                          |               |
| Okupazio-indizea (%)                             | 67,2      | 79,0                     | 96,0          | 71,9      | 78,5                     | 97,6          | 46,2      | 80,3                     | 95,3          |
| Batez besteko egonaldia (egunak)                 | 4,2       | 16,2                     | 174,5         | 4,5       | 14,8                     | 97,8          | 3,0       | 22,6                     | 290,9         |
| Txandakatzeko-indizea (pazienteak cheko)         | 58,4      | 17,8                     | 2,0           | 58,8      | 19,3                     | 3,6           | 56,9      | 12,9                     | 1,2           |
| Heriotza-indizea gordin (%)                      | 2,9       | 25,3                     | 2,1           | 3,1       | 25,4                     | 0,3           | 2,3       | 24,7                     | 4,8           |
| Nekropsia-indizea (%)                            | 30,8      | -                        | -             | 35,8      | -                        | -             | 0,0       | -                        | 0,0           |
| Zesarea-indizea (%)                              | 16,4      | -                        | -             | 15,8      | -                        | -             | 24,0      | -                        | -             |
| Larrialdien presioa (%)                          | 48,6      | 60,2                     | 11,3          | 54,0      | 72,6                     | 6,9           | 23,8      | -                        | 17,6          |
| Ospitaleratutako larrialdiak (%)                 | 10,8      | 70,7                     | 15,6          | 12,7      | 70,7                     | -             | 4,1       | -                        | 15,6          |

Metodologiari buruzko oharrak:

- (1) Ospitale Estatistikaren Erreforma. 2010. urtean Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioaren ESCRI egokitu zen (barneratzeko aukera ematen dute osasun-zentro espezializatuaren estatistika).
- (2) 2010. urteko aurrera, katararen ebakuntzen ziozko alta eta ospitaleratzeak jasotzen dituzte ospitaleak.
- (4) Langileek barne hartzen dituzte bai kontratatutakoak bai laguntzaileak.
- (8) Sektore publikoko jarduera ekonomikoari dagokionez, 2013. urteko aurrera bi partida sartzen dira, 2012ra arte kontuan hartu gabeak, amortizazioaren gaineko gastuari buruzkoak (diru-sarreraren kontuan kontrapartida dute).
- (6) 2013tik aurrera, Osakidetza berriaren inbertsio estrategikoak sartzen dira. 2015etik aurrera, Osakidetza berriaren inbertsioa sartzen da (egonaldi ertain-luzeko ospitalea izan arren, ez da sailkapen horretan agertzen, haren datuak Mendaroko Ospitalekoan datuetan jasotzen dira eta).
- (7) 2017. urteko aurrera, Alfredo Espinosa – Urduliz ospitalea (Osakidetza) ere sartzen da estatistikan.
- (8) 2017. urteko aurrera, 704 kontuan (Osasun Sistema Nazionaleko erakunde edo organismoekin hitzartutako, Osakidetza) Lehen Mailako Arretako eta Arreta Espezializatuko jarduera sartzen da.
- (9) 2022. urteko aurrera, ospitalearen mende espezialitate-zentrotan egindako kontsultak sartzen dira.
- (10) Ez dira sartzen barne mediku egailarrak.

2011. urteko aurrera giza baliabideei eta baliabide fisikoari, jarduera asistentzialari eta jarduera ekonomikoari buruzko datuak (Ospitale Estatistikan jasotako) Arreta Espezializatuaren sartzen dira.

2012. urteko aurrera, Bizkaiko (3 ospitale), Arabako (ospitale 1) eta Gipuzkoako Osasun Mentaleko Sareko zentrotan jarduera sartu da. Ospitale-kopurua zenbatzeko, kontuan hartu behar da RSM bakoitzak unitate gisa agertuko dela.

2013. urteko aurrera, ospitale publikoari buruzko informazioa Osakidetza erakunde zentraliko informazio-zerbitzuetatik dator, lehen, informazio hori zuzenean jasotzen zen ospitale bakoitzetik.

2020an hasi zen EAE COVID-19ren pandemia.

2022an, *Ipurco Araba* zentroaren jarduera baztertu zen.

2023an ez dira sartu *Sanatorio Usurbil* go datuak. Gainera, RSM Gipuzkoaren datuak, ospitaleratzetik gabeko ospitaleak ez duenez, baztertu egiten dira 2023tik aurrera, barnegegiak gabeko espezialitate-zentroetarako estatistikan sartzeagatik.

Iturria: Arreta Espezializatuko Estatistika (Ospitale Estatistika). Eusko Jaurlaritzako Osasun Saila.

Iturria: Eustat. Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura

Iturria: Eustat. Kontu ekonomikoak